Em se tratando do salário a segurada gestante terá direito ao seu salário 

integral, essa também poderá voltar a sua função anterior aquela que antes do 

afastamento ocupava na empresa. Entende o STF que o salário maternidade não 

está sujeito ao limite de R$ 1.200 (Um Mil e Duzentos reais), tendo o INSS que 

pagar o benefício integralmente independente do valor do salário da gestante o STF 

entende da seguinte forma que o salário maternidade poderá ser pago ao valor 

superior ao teto, sendo ao contrário haveria “discriminação que a constituição